
Российская Федерация 

«Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад «Тополѐк» г. Советский» 

 

ПРИКАЗ 
 

 

22.05.2024                                                                                                          №  107 
 

 

 

О закреплении наставника  МАДОУ д/с «Тополѐк» 

   Николаевой О.Г.  за студенткой 1 курса ФГБОУВО «Шадринский 

государственный педагогический университет» Сайбель Е.А. 

 

  
На основании договора от 20.05.2024  ФГБОУВО «Шадринский государственный 

педагогический университет»  «О практической подготовке обучающегося, заключаемый 

между организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и организацией, 

осуществляющей деятельность по профилю соответствующей программы» с целью 

прохождения практической подготовки 

Приказываю:  

1. Назначить: 

-   руководителем практики Ильницкую Е.Б., старшего воспитателя; 

-  наставником - Осипову О.Г., учителя- логопеда, за студенткой ФГБОУВО «Шадринский 

государственный педагогический университет» 1 курса Сайбель Е.А. 

2.  Специалисту по охране труда Садриевой А.Г., провести первичный инструктаж с 

обучающимися технике противопожарной безопасности, ознакомить с правилами 

трудового распорядка дня, а также организовать допуск обучающихся к практике по 

медицинским показаниям. Срок: 20.05.2024    

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Ильницкую Е.Б.,  старшего 

воспитателя. 

             

 

 

 

Заведующий МАДОУ д/с "Тополѐк"                                          Т.Н. Михеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Российская Федерация 

«Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад «Тополѐк» г. Советский» 

 

 

ПРИКАЗ 

 
«10» сентября 2024 г.                    № 192 

 

Об организации наставничества 

в 2024-2025 учебном году 
       

В целях   организации наставничества над молодыми педагогами по вопросу 

приобретения и совершенствования индивидуальных профессиональных навыков, 

повышения профессионального уровня в первые годы работы в дошкольном учреждении 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

- Список наставников и молодых педагогов на 2024-2025 учебный год (приложение 1). 

2. Педагогам – наставникам, молодым педагогам: 

- пройти диагностику навыков молодого педагога по оценке уровня сформированности 

профессионально значимых умений (компетенций) в процессе взаимодействия с 

наставником в срок до 01.10.2024 г.; 

- разработать персонализированную программу наставничества педагогических 

работников в срок до 10.10.2024 г. согласно Положения о системе наставничества 

педагогических работников в Муниципальном автономном дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад «Тополѐк» г. Советский»; 

- обеспечить взаимодействие с молодыми педагогами в рамках Положения о системе 

наставничества, утвержденного приказом от 30.01.2023 г. № 17 и индивидуального плана 

наставничества в течение 2024-2025 учебного года; 

3. Наставляемым воспитателям: 

- изучать и максимально использовать педагогический опыт и знания наставника в своей 

педагогической практике; 

- обеспечивать выполнение заданий по рекомендациям наставника в рамках плана 

взаимодействия с наставником.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Гусарову Е.В. заместителя 

заведующего по воспитательной и методической работе детского сада. 

 

 

 

 

Заведующий МАДОУ д/с «Тополѐк»                                Т.Н. Михеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                   Приложение 1 к приказу от 10.09.2024 г. № 192 
 

 

Список наставников и молодых педагогов на 2024-2025 учебный год 
 

№ 

п/п 
Педагоги-наставники Молодые педагоги  

1. Дидич Елена Владимировна Карачевцева Дарья Сергеевна  

Куликовских Наталья Александровна  

2. Николаева Оксана Геннадьевна  Шишунова Кристина Александровна 

Садриева Альбина Григорьевна  

3. Карпова Наталья Викторовна  Козлова Елена Евгеньевна  

4.  Пантрина Татьяна Петровна  Горбунова Екатерина Михайловна  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



План работы наставника Николаевой О.Г. 

с молодыми специалистами учителями-логопедами:  

Шушуновой К.А. и Садриевой А.Г. 

на 2024-2025 учебный год. 
Месяц Содержание работы, цели Форма работы Ответственные 

Сентябрь  Знакомство с традициями сада.  

 

Беседа. 

 

Николаева О.Г. 

Шушунова К.А. 

Садриева А.Г. 

«Расскажи о себе» (определение круга вопросов, 

интересов, проблем в работе).  

 

Беседа 

 

 

 

Николаева О.Г. 

Шушунова К.А. 

Садриева А.Г. 

Оказание помощи по организации работы с 

документацией: 

-Изучение Положения ДОУ 

- Структура перспективного планирования 

индивидуальных и подгрупповых занятий на 

логопедическом пункте для детей старшего 

дошкольного возраста 

 - Структура календарного планирования 
индивидуальных и подгрупповых занятий 

- Составление циклограммы деятельности 

учителя-логопеда на логопедическом пункте 

Консультация, 

знакомство с НПД 

и рабочей 

документацией уч-

логопеда 

 

 

Николаева О.Г. 

Шушунова К.А. 

Садриева А.Г. 

Оказание помощи в обследовании детей для  

отбора на логопедический пункт. 

Консультация, 

совместное 

обследование 

Николаева О.Г. 

Садриева А.Г. 

Оказание помощи в обследовании детей 

младшего дошкольного возраста с целью 

представления их на ТПМПК 

 

Консультация , 

совместное 

обследование 

Николаева О.Г. 

Шушунова К.А. 

 

Оказание помощи в написании представления 

учителя-логопеда на ТПМПК 

Консультация  Николаева О.Г. 

Шушунова К.А. 

Октябрь   Оказание помощи в составлении конспектов 
подгрупповых занятий с детьми средней группы 

компенсирующей направленности для детей с 

ТНР 

Практикум Николаева О.Г. 

Шушунова К.А. 
 

 Оказание помощи в составлении конспектов 

подгрупповых занятий по формированию 

фонематических процессов у детей старшей 

группы с ФФНР 

Практикум Николаева О.Г. 

Садриева А.Г. 

Ноябрь Посещение наставником занятий с целью 

выявления профессиональных затруднений и 

оказания практической помощи 

- умение грамотно подготовить занятие; 

- умение сопоставлять задачи и содержание  

1). Подгрупповое 

занятие с детьми 

средней группы с  

ТНР 

 

Николаева О.Г. 

Шушунова К.А. 
 



занятия; 

- умение использовать разные методы и приемы 

для решения поставленных задач; 

- умение подвести итог занятия. 

2). Индивидуальное 

занятие 

Посещение наставником занятий с целью 

выявления профессиональных затруднений и 

оказания практической помощи 

- умение грамотно подготовить занятие; 

- умение сопоставлять задачи и содержание 

занятия; 

- умение использовать разные методы и приемы 

для решения поставленных задач; 

- умение подвести итог занятия. 

1). Подгрупповое 

занятие с детьми 

старшей группы с 

ФФНР 

 

2). Индивидуальное 

занятие 

 

Николаева О.Г. 

Садриева А.Г. 

Декабрь Посещение молодым специалистом занятий, с 

целью перенять педагогический опыт. Анализ. 

Знакомство с современными образовательными 

технологиями и способами их использования в 

работе с детьми 

1). Подгрупповое 

занятие с детьми 

средней группы  

2). Индивидуальное 

занятие 

Николаева О.Г. 

Шушунова К.А. 
 

Посещение молодым специалистом занятий, с 

целью перенять педагогический опыт. Анализ. 

Знакомство с современными образовательными 

технологиями и способами их использования в 

работе с детьми 

 

1). Подгрупповое 

занятие с детьми 

старшей группы  

2). Индивидуальное 

занятие 

Николаева О.Г. 

Садриева А.Г. 

Январь Оказание помощи в проведении промежуточного 

обследования речевого развития детей 

Консультация, 

совместное 

обследование 

Николаева О.Г. 

Шушунова К.А. 

Садриева А.Г. 
 

Февраль Основные направления, формы и методы работы 

с родителями. 

Мастер-класс.  

Показ 

интегрированного 

мероприятия с 

родителями 

Николаева О.Г. 

Шушунова К.А. 

Садриева А.Г. 
 

Март Повторное посещение подгруппового и 

индивидуального занятий с детьми средней 

группы с ТНР: умение применять полученные 

умения и навыки на практике. 

Рефлексия (анализ) педагогической 

деятельности. 

Наблюдение, 

самоанализ 

Николаева О.Г. 

Шушунова К.А. 
 

Повторное посещение подгруппового и 

индивидуального занятий с детьми старшей 

группы с ФФНР: умение применять полученные 

умения и навыки на практике. 

Рефлексия (анализ) педагогической 

деятельности. 

Наблюдение, 

самоанализ 

Николаева О.Г. 

Садриева А.Г. 
 

Апрель Основные направления, формы и методы работы 

с родителями. 

Консультация Николаева О.Г. 

Шушунова К.А. 

Садриева А.Г. 

Май  Подведение итогов работы за год. 

Выявление профессиональных затруднений и 

совместное определение путей их устранения  

Консультация Николаева О.Г. 

Шушунова К.А. 

Садриева А.Г. 

 


